UBND XÃ LỢI BÁC

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCHPTDS Lợi Bác, ngày 05 tháng 10 năm 2025
V/v chủ động ứng phó với mưa

lớn, ngập lụt, úng, sạt lở đất do

ảnh hưởng của bão số 11

(MATMO)

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công điện số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025; Công văn số

2212/UBND ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng

phó bão số 11 năm 2025 (bão MATMO) trên địa bàn tỉnh;

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng Thủy văn quốc gia, bão số 11

sẽ tiếp tục mạnh thêm lên cấp 12-13, giật cấp 15-16, di chuyển nhanh về phía bán

đảo Lôi Châu và khu vực Vịnh Bắc Bộ; trong ngày 05 - 07/10/2025, bão sẽ ảnh

hưởng trực tiếp đến Vịnh Bắc Bộ, ven biển và đất liền nước ta, tiếp tục gây mưa

lớn tại khu vực Bắc Bộ và Thanh Hóa, Nghệ An. Bão số 9, số 10 và 11 xuất hiện

liên tiếp, ngay khi công tác khắc phục hậu quả đợt bão, mưa lũ trước chưa xong,

đây là hình thái thiên tai kép (bão chồng bão, lũ chồng lũ), nguy cơ rất cao xảy

ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất

Để chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

(PTDS) xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị là thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã

Nhận thức rõ tính chất hết sức nguy hiểm cơn của bão số 11 khi thiên tai

chồng thiên tai, nguy cơ tai biến chồng tai biến, đa thiên tai (bão, mưa lũ, lũ ống, lũ

quét, sạt lở đất) để có phương án, giải pháp ứng phó quyết liệt, chủ động, kịp thời,

hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình tại từng địa phương, từng thời điểm nhằm

bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản cho người dân.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS tỉnh và các nội dung chỉ đạo tại văn bản số

1314/SNNMT-QLTNN ngày 19/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về

việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ

năm 2025;

2

Tăng cường theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn dễn

biến cơn bão số 11 (bão MATMO), tình hình mưa, lũ; thông tin kịp thời, đầy đủ

cho các khu thôn và nhân dân trên địa bàn để chủ chủ động phòng tránh.

Duy trì nghiêm chế độ ứng trực, không được chủ quan, nắm chắc tình hình

thời tiết; Chủ động rà soát, xác định các khu vực trọng yếu có nguy cơ xảy ra lũ

quét, lũ ống, sạt lở đất, bờ sông, bờ suối, khu vực thấp trũng, hỗ trợ nhân dân

chằng chống nhà cửa, di dời ra khỏi khu vực nguy hiểm. Sẵn sàng huy động lực

lượng, phương tiện ứng phó kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ” tham gia khắc

phục hậu quả do bão gây ra; đặc biệt lưu ý các phương án di dời, sơ tán dân tại

các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất (các trường hợp tại khu

8+10) để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

2. Phòng Kinh tế

Theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với

phòng, cơ quan liên quan kịp thời triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an

toàn hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và vật nuôi; kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền.

Chỉ đạo, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn các công trình thuộc lĩnh vực

quản lý, chỉ đạo rà soát, triển khai các phương án bảo đảm an toàn giao thông và

các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng khi có tình huống thiên tai,

kịp thời khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt, bảo đảm giao thông

thông suốt, nhất là các tuyến quốc lộ, trục giao thông chính.

Tiếp nhận kịp thời, chính xác thông tin nhận định, dự báo, cảnh báo thiên

tai từ Sở Nông nghiệp và Môi trường, các Sở, ngành để thông báo tới nhân dân

biết chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

Phối hợp với Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi Lộc Bình xây

dựng phương án ứng phó, đảm bảo an toàn đối với các hồ, đập trên địa bàn xã

khi có mưa bão xảy ra.

Phân công cán bộ trực 24/24 để tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo lãnh

đạo UBND xã và Ban Chỉ huy PTDS tỉnh khi có sự vụ, tình huống xảy ra trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực trũng thấp, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc nghẽn; tổ chức canh gác, hỗ trợ,

hướng dẫn đảm bảo giao thông, an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các

ngầm tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở đất hoặc có

nguy cơ cao xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu

không đảm bảo an toàn; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.

Khuyến cáo tới người dân tại khu vực, vị trí sạt lở đất, các khu vực nguy

cơ cao về sạt lở đất, có kế hoạch phương án di dời tạm thời. Sẵn sàng lực lượng,

3

phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Công an xã

Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn giao thông, an

toàn cho người và phương tiện; điều tiết giao thông tại các điểm giao thông

trọng yếu; hỗ trợ người dân sơ tán hoặc di chuyển an toàn, xử lý các tình huống

đổ cây, điện giật, ùn tắc giao thông; sẵn sàng chuẩn bị lực lượng, phương tiện,

sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho nhân

dân.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội

Tăng cường tuyên truyền cho nhân dân phòng, tránh, ứng phó kịp thời khi

gặp sự cố, thiên tai, thảm họa và những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ

chức, cá nhân trong phạm vi toàn xã.

Tăng cường thông tin về diễn biến của bão và tình hình mưa lớn, nguy cơ

sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt cục bộ đến các cơ quan đơn vị và người dân trên địa

bàn xã.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền có hiệu quả về công tác phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn; vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện nghiêm

túc các biện pháp phòng tránh, bảo vệ người và tài sản. Đồng thời phối hợp nắm

bắt thông tin dư luận và có thông tin hai chiều đối với UBND xã về các nội dung

liên quan đến công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Phát huy vai trò xung kích, hỗ trợ nhân dân trong công tác chuẩn bị và

phòng tránh bão.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn: Chủ động kế hoạch

đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên và cơ sở vật chất trường lớp.

7. Trưởng các thôn

Chủ động tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn

thôn khu; khẩn trương rà soát, thống kê, thông báo cho các hộ dân ở khu vực ven

sông, vùng trũng thấp, nhà tạm bợ, có nguy cơ mất an toàn để chủ động sơ tán

đến nơi an toàn; kịp thời báo cáo UBND xã khi có các tình huống lớn xảy ra ngoài

khả năng ứng phó của thôn.

8. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 và thường xuyên báo cáo về UBND

xã (qua Phòng Kinh tế xã) theo số điện thoại:

- Bà Chu Thị Nghiều, Trưởng Phòng Kinh tế xã, số điện thoại:

0357.7419.25;

- Ông Lý Anh Trí, Chuyên viên Phòng Kinh tế xã, số điện thoại:

0982.318.880

4

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn nghiêm túc, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự tỉnh (B/c);

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ VN xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- VP UBND xã, các phòng chuyên môn xã;

- Lưu: VT, KT (LAT).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lý Quang Ngọc

		2025-10-05T15:26:54+0700

		2025-10-05T15:58:58+0700

		2025-10-05T15:58:58+0700